
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2633 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO  24/2023 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de água mineral 
engarrafada, conforme memorial descritivo - anexo I do Edital de licitação. 
Considerando que, embora a convocação dos interessados tenha sido realizada por 
meio de publicação em jornal de grande circulação e de circulação local, em respeito 
ao princípio da publicidade, não houve comparecimento de nenhum participante na 
abertura do presente certame, arquiva-se o procedimento licitatório, em 
conformidade com a Lei 8.666/93. 

Jacarezinho, 10 de abril de 2023. 
Elaine Cristiana Consolin 

Diretor Geral do Departamento de Licitação 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 86/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E FORD MOTOR COMPANY LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I, e Resolução SESA 
254/2022. 
OBJETO: Contratação da empresa FORD MOTOR COMPANY LTDA, para aquisição 
de 03 (três) Veículos tipo Van 16 (dezesseis) lugares, através Fundo Municipal de 
Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0910.1030100141.321 4.4.90.52.00 FR 3518  CÓD. REDUZIDO 3745 
0910.1030100141.321 4.4.52.00.00 FR   303  CÓD. REDUZIDO 3743 
0910.1030100141.321 4.4.90.52.00 FR 3303  CÓD. REDUZIDO 3744 
VALOR: R$ 837.000,00 (oitocentos e trinta e sete mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:  Hamilton Setti. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 16/2023. 

Jacarezinho/PR, 31 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 90/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E CONSTRUTORA SALTA LTDA – EPP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV e Decreto Municipal 
9.144, de 08 de março de 2023. 
OBJETO: Contratação da empresa CONSTRUTORA SALTA LTDA - EPP, para prestação 
de serviços de locação de rolo compactador, através da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
1210.1545200252.117   3.3.90.39.00    FR - 000     Cód. Reduzido 3772. 
VALOR: 12.000,00 (doze mil reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Sebastião Geraldo da Silva. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 25/2023. 

Jacarezinho/PR, 04 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 91/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E R L AMBIENTAL ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV e Decreto Municipal 
9.144, de 08 de março de 2023. 
OBJETO: Contratação da empresa R L AMBIENTAL ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 
LTDA - ME, para prestação de serviços de elaboração de 02 (duas) autorizações 
ambientais para reforma de ponte e elaboração de autorização ambiental para 
utilização emergencial ou calamidade de pública para mineração (extração de 
cascalho), através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Urbana. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
1410.1854100282.129   3.3.90.39.00    FR - 504     Cód. Reduzido 3778. 
VALOR: 9.000,00 (nove mil reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Wagner Rodelli Bergamaschi. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 26/2023. 

Jacarezinho/PR, 04 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 92/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E PONTO DO EUCALIPTO LTDA – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV e Decreto Municipal 
9.144, de 08 de março de 2023. 
OBJETO: Contratação da empresa PONTO DO EUCALIPTO LTDA - ME, para aquisição 
de pranchas de eucalipto para restauração de pontes, através da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
1410.2060800272.131   3.3.90.30.00    FR - 3000    Cód. Reduzido 3764. 
VALOR: 45.240,00 (quarenta e cinco mil duzentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Márcio José de Andrade. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 27/2023. 

Jacarezinho/PR, 04 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 9187/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o Memorando nº. 060/2023-DGRH, e o art. 477, da Consolidação das 
leis do Trabalho, 
DECRETA:  
Art. 1º. A rescisão do contrato de trabalho entre o Município de Jacarezinho e a Servidora 
Meire Aparecida Moreira, Matrícula nº. 3704-4, CTPS nº. 6903680, série 001-0/PR, cargo 
de Professor, dispensando-a do cumprimento de Aviso Prévio, a contar de 30 de março de 
2023. 
Art. 2º . Revoga-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de abril de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2633 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  93/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO J & J CONSULTORIA E APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa J & J CONSULTORIA E APOIO ADMINISTRATIVO 
LTDA - ME, para serviço de índice do fundo de Participação dos Municípios - 
FPM/ICMS e do Relatório de Produtos Primários do Município ano base de 2022 
(RPP). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1410.0412200272.127     3.3.90.39.00    FR - 000       Cód. Reduzido 3133. 
VALOR: R$ 16.800,00  (dezesseis mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:  João Paulo Costa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 28/2023. 

Jacarezinho/PR, 04 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2023 

 
 

  TERMO DE COLABORAÇÃO  Nº  02/2023 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo estabelecer uma 
parceria entre o Município de Jacarezinho, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e a Entidade ABRIGO LAR DA INFÂNCIA DE JACAREZINHO - 
ABRINJA, para auxiliar em suas despesas de custeio/manutenção a fim de que esta 
continue atuando na defesa e no atendimento dos direitos da infância, 
precipuamente no que tange ao amparo e proteção das crianças necessitadas ou em 
situação de risco social ou pessoal, de ambos os sexos, compreendidos até a faixa 
etária de 12 (doze) anos incompletos, em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto e de abrigo, em consonância com o disposto no ECA – Estatuto da Criança e 
do Adolescente, Lei Federal nº 8.069/90, conforme detalhado no Plano de Trabalho 
apresentado pela Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do 
presente termo. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta 
data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo 
artigo 25, da Lei 8.666/93, Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto 
Municipal 9051 de 24 de janeiro de 2023; RATIFICO a referida Dispensa bem como 
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 10 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2023 

 
 

TERMO DE COLABORAÇÃO  Nº  03/2023 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo estabelecer uma 
parceria entre o Município de Jacarezinho, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Assistência social e Associação Nubia Rafaela Nogueira ALGBTI+, que tem como 
objetivo principal, oferecimento de garantia da cidadania da comunidade ALGBTI+ 
de Jacarezinho(Assexuais, Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Travestis, Transexuais 
e Intersexuais), pessoas vivendo com HIV e / ou AIDS, e comunidade Jacarezinhense 
em geral que possa utilizar e frequentar ações, projetos e eventos da Ong. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER 
JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, I da 
Lei 8.666/93, Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 9051 de 
24 de janeiro de 2023; RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as devidas providencias 
quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 10 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2633 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 13/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 99/2023 
OBJETO: A aquisição de tintas (demarcação Viária), para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UNID QUANT 
VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTA 

4 1 Microesfera de Vidro Tipo II -A – 25 Kg  PRÓPRIA II-A  UND 30 145,00 4.350,00 

5 1 Microesfera de Vidro Premix - Tipo I B – 25 Kg  PRÓPRIA I-B  UND 23 145,00 3.335,00 

10 1 Microesfera de Vidro Tipo II -A – 25 Kg  PRÓPRIA II-A  UND 10 145,00 1.450,00 

11 1 Microesfera de Vidro Premix - Tipo I B – 25 Kg  PRÓPRIA I-B  UND 7 145,00 1.015,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: USIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS LTDA. 
VALOR: R$ 10.150,00 (dez mil, cento e cinquenta reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2939 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 509 CÓD. REDUZIDO 2942 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 557 CÓD. REDUZIDO 3483 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 10 (dez) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Vanderlei Pereira de Souza. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 13/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 100/2023 
OBJETO: A aquisição de tintas (demarcação Viária), para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UNID QUANT 
VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

12 1 Solvente 2900 para tintas demarcação viária18 L.  STRATA LATAS  UND 15 225,00 3.375,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: VIRUM SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI. 
VALOR: R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2939 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 509 CÓD. REDUZIDO 2942 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 557 CÓD. REDUZIDO 3483 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 10 (dez) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Vanderlei Pereira de Souza. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2633 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 13/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 101/2023 
OBJETO: A aquisição de tintas (demarcação Viária), para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UNID QUANT 
VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

1 1 Tinta Demarcação Viária Branca, base solvente, balde 
com 18 L. norma da NBR 11.862  

MANORT LATA  UND 225 239,50 53.887,50 

2 1 Tinta Demarcação Viária Amarela, base solvente, 
balde com 18 L. norma da NBR 11.862  

MANORT LATA  UND 75 239,50 17.962,50 

3 1 Tinta Demarcação Viária Preta, base solvente, balde 
com 18 L. norma da NBR 11.862  

MANORT LATA  UND 8 239,50 1.916,00 

6 1 Solvente 2900 para tintas demarcação viária18 L. MANORT LATA  UND 45 179,90 8.095,50 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: VIA PARANÁ INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI 
VALOR: R$ 81.861,50 (oitenta e um mil, oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2939 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 509 CÓD. REDUZIDO 2942 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 557 CÓD. REDUZIDO 3483 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 10 (dez) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Vanderlei Pereira de Souza. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 13/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 102/2023 
OBJETO: A aquisição de tintas (demarcação Viária), para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UNID QUANT 
VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

7 1 Tinta Demarcação Viária Branca, base solvente, balde 
com 18 L. norma da NBR 11.862  

MARJ MARJ  UND 75 245,00 18.375,00 

8 1 Tinta Demarcação Viária Amarela, base solvente, 
balde com 18 L. norma da NBR 11.862  

MARJ MARJ  UND 25 245,00 6.125,00 

9 1 Tinta Demarcação Viária Preta, base solvente, balde 
com 18 L. norma da NBR 11.862  

MARJ MARJ  UND 2 250,00 500,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: VETROLUX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2939 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 509 CÓD. REDUZIDO 2942 

1210.1545200252.119 3.3.90.30.00 FR 557 CÓD. REDUZIDO 3483 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 10 (dez) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Vanderlei Pereira de Souza. 

Jacarezinho, 06 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2633 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9188/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 
43, e as Leis Municipais nº 4.328 de 05 de abril de 2023 e nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.328.524,45 (dois milhões trezentos e vinte e oito mil quinhentos e vinte e 
quatro reais quarenta e cinco centavos) para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 15 Urbanismo  

SUBFUNÇÃO 452 Serviços Urbanos  

PROGRAMA 0025 Gestão dos Serviços Urbanos  

PROJETO 1.348  Aquisição de um Caminhão Caçamba 0 Km.  

DOTAÇÃO  1210.1545200251.348  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 6028  Convênio nº 12/2023 - SECID – Aquisição de 
Equipamentos – Exercício Corrente. 

 
     685.000,00 

    

PROJETO 1.349  Aquisição de um Rolo Compactador.  

DOTAÇÃO  1210.1545200251.349  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 6028  Convênio nº 12/2023 - SECID – Aquisição de 
Equipamentos – Exercício Corrente. 

       
     558.524,45 

    

PROJETO 1.350  Aquisição de uma Minicarregadeira.  

DOTAÇÃO  1210.1545200251.350  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 6028  Convênio nº 12/2023 - SECID – Aquisição de 
Equipamentos – Exercício Corrente. 

         
     400.000,00 

    

ORGÃO 14     SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 10  Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 20 Agricultura   

SUBFUNÇÃO 608 Promoção da Produção Agropecuária  

PROGRAMA 0027 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.351  Aquisição de um Caminhão Caçamba 0 Km.  

DOTAÇÃO  1410.2060800271.351  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 6028  Convênio nº 12/2023 - SECID – Aquisição de 
Equipamentos – Exercício Corrente. 

   
    685.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO   2.328.524,45 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso ll da Lei Federal 4.320/1964: 
Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza da Receita. 

 2.4.2.2.99.0.1.21.00.00.00.00 
                    455 

Transferência de Convênio nº 12/2023 - SECID – Aquisição de Equipamentos    
  2.328.524,45 

TOTAL  2.328.524,45 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de abril de 2022. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2633 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9189/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e as Leis Municipais nº 4.321 de 05 de abril de 2023 e nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 28.042,51 (vinte e oito mil quarenta e dois reais cinqüenta e um centavos) para 
a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 04 Administração  

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral   

PROGRAMA 0024 Fortalecimento da Gestão Urbana  

PROJETO 1.311 Construção de um Barracão 20 x 20 – Pátio da Secretaria Municipal de Conservação Urbana  

DOTAÇÃO  1110.0412200241.311  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
 

Obras e Instalações – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   
     28.042,51 

                   TOTAL DO CRÉDITO        28.042,51 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres      28.042,51 

TOTAL       28.042,51 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de abril de 2022. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2633 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9190/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.2884600000.005  

3.3.90.91.00 520 Sentenças Judiciais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente  
60.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  60.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.2884600000.005  

3.1.90.91.00 518 Sentenças Judiciais – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente  
 60.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO    60.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de abril de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-04-10T16:35:22-0300




